

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.164.717,9	6.738.440,7	7.355.767,8	6.409.658,2	6.977.194,5	6.469.727,2	6.209.870,3	6.376.177,2	7.640.587,1	9.634.062,0	7.505.471,3	7.751.195,5	86.232.869,7	93.879.540,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	472.337,9	339.765,2	934.007,5	428.702,3	473.207,5	422.898,8	407.205,9	401.109,2	530.103,2	520.255,1	386.137,2	457.547,4	5.773.277,2	6.751.700,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	497,1	12.854,5	195.840,9	30.835,8	25.949,7	24.435,3	22.668,0	20.532,6	6.765,5	6.293,7	945,8	0,0	347.618,9	350.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	268.714,5	224.742,0	367.449,8	227.246,8	210.228,1	233.062,3	240.567,5	227.581,5	372.245,2	245.127,0	288.027,3	223.948,2	3.128.940,2	4.236.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	21.857,5	8.482,1	11.010,0	19.242,0	57.368,3	24.287,4	41.366,3	14.223,1	31.092,2	29.040,6	16.868,5	25.578,2	300.416,2	300.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	133.118,4	71.516,1	144.894,6	109.842,8	143.339,9	102.686,1	69.497,4	106.169,1	105.541,0	218.933,2	67.837,2	124.431,2	1.397.807,0	1.365.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	48.150,4	22.170,5	214.812,2	41.534,9	36.321,5	38.427,7	33.106,7	32.602,9	14.459,3	20.860,6	12.458,4	83.589,8	598.494,9	500.700,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	239.229,2	286.399,0	242.379,3	257.233,3	229.383,7	237.795,4	231.440,1	234.600,5	236.435,7	614.367,0	221.428,0	253.337,2	3.284.028,4	3.455.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	123.218,5	119.545,5	111.268,0	112.174,1	111.101,6	116.852,9	124.132,7	90.447,4	94.815,2	124.993,0	143.031,9	148.430,5	1.420.011,3	1.215.692,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.117.824,8	5.940.472,1	5.927.976,3	5.468.066,3	5.706.110,1	5.559.181,7	5.221.705,4	5.613.235,3	6.463.387,8	8.150.349,1	6.642.094,6	6.785.902,7	73.596.306,2	80.083.200,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	791.388,4	940.790,8	1.251.024,7	1.033.549,1	1.146.068,7	929.279,5	755.689,9	917.328,2	1.673.652,4	2.616.325,0	1.117.079,1	1.432.065,4	14.604.241,2	13.421.200,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.269,3	10.078,7	10.078,7	122.850,4	120.000,0
Cota-Parte do ITR	43,3	560,3	225,3	529,2	527,4	490,2	3.751,8	59.783,3	1.583,9	4.145,0	808,3	251,5	72.699,5	95.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	3.195.593,5	3.144.117,8	2.813.250,5	2.723.118,1	2.644.425,0	2.635.310,4	2.602.488,2	2.761.516,3	2.753.348,5	3.099.137,5	3.103.382,5	2.725.030,5	34.200.718,8	38.700.000,0
Cota-Parte do IPVA	205.387,0	122.384,2	54.968,5	38.204,5	29.244,3	33.407,1	15.612,4	14.682,8	15.631,3	12.843,5	354.776,5	329.367,3	1.226.509,4	1.350.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	66.160,4	73.720,4	75.580,0	34.958,7	71.121,4	61.747,7	67.617,3	61.880,3	78.522,4	54.407,5	55.523,9	54.620,0	755.860,0	950.000,0
Transferências do FUNDEB	714.914,4	578.285,2	654.085,5	547.379,7	526.070,2	569.193,2	504.504,2	513.075,6	647.169,7	648.118,9	811.192,9	664.113,3	7.378.102,8	7.700.000,0
Outras Transferências Correntes	1.134.068,5	1.070.344,1	1.068.572,5	1.080.057,7	1.278.383,8	1.319.484,3	1.261.772,3	1.274.699,5	1.283.210,3	1.705.102,4	1.189.252,7	1.570.376,0	15.235.324,1	17.747.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	212.107,5	52.258,9	140.136,7	143.482,2	457.391,6	132.998,4	225.386,2	36.784,8	315.845,2	224.097,8	112.779,6	105.977,7	2.159.246,6	2.372.948,0
DEDUÇÕES (II)	1.152.443,6	1.039.025,5	1.017.411,1	1.054.599,6	1.298.893,2	1.009.929,3	1.041.992,2	944.881,1	1.302.987,1	1.777.497,2	1.160.422,8	1.170.031,3	13.970.114,0	14.921.040,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	167.953,4	178.603,2	178.401,4	187.940,1	168.569,0	179.282,0	176.025,7	179.789,1	178.715,4	553.807,5	160.716,1	178.374,8	2.488.177,7	2.580.000,0
Servidor	167.953,4	178.603,2	178.401,4	187.940,1	168.569,0	179.282,0	176.025,7	179.789,1	178.715,4	553.807,5	160.716,1	178.374,8	2.488.177,7	2.580.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	132.775,6	0,0	0,0	80.380,3	425.406,8	100.479,4	174.880,6	0,0	215.616,3	182.831,9	71.376,9	79.388,2	1.463.136,0	1.450.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	851.714,6	860.422,3	839.009,7	786.279,2	704.917,4	730.167,9	691.085,9	765.092,0	908.655,4	1.040.857,8	928.329,8	912.268,3	10.018.800,3	10.891.040,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	6.012.274,3	5.699.415,2	6.338.356,7	5.355.058,6	5.678.301,3	5.459.797,9	5.167.878,1	5.431.296,1	6.337.600,0	7.856.564,8	6.345.048,5	6.581.164,2	72.262.755,7	78.958.500,0

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 72.262.756,71